
t0A. ARU2Q19
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 11.08.2017

DIRIGENTE AREA ISTITUZIONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: D.SSA ANNAPAOLA VOTO

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di spedizione pacchi per il 
materiale di lavoro e di rappresentanza per l ’observer program della FISU, 
l’allestimento dello spazio espositivo promozionale presso il Villaggio degli Atleti 
e per quello scenografico della performance del Teatro San Carlo nell’ambito 
della 29th Summer Universiade che si terrà a Taipei dal 1 4 - 3 0  agosto 2017. 
Affidamento diretto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016. Staff Service S.r.L. 
CIG. Z451FA3195



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- in da tai4 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello 
Sport Universitario 8FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d’Intesa 
finalizzato all’assegnazione delle Universiade 2019 alla Regione Campania;
-le Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta ad 
atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;
- con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania a ospitare le Universiadi 2019;
- in data 5 marzo 2016, il comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le universiadi 2019 
alla Regione Campania e al CUSI;
- la Legge regionale 5 Aprile 2016, n. 6 "Prime misure per la razionalizzazione della spesa e il 
rilancio dell'economia campana -  Legge collegata alla legge regionale di stabilità per l'anno 2016" 
all’art. 18, comma 1, testualmente recita “1. La Regione Campania promuove le necessarie azioni 
per lo svolgimento dell'edizione 2019 delle Universiadi in Campania, in esito alla delibera del 
comitato esecutivo della Federazione Internazionale dello Sport Universitario (FISU), in data 5 
marzo 2016, riconoscendone la valenza di grande evento:
a) per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, in ambito 
internazionale;
b) per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport, in ambito regionale;
c) per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e d'interesse 
dei territori interessati;
d) per la valorizzazione ed integrazione del sistema universitario campano.

CONSIDERATO CHE:
- la Federazione Intemazionale dello Sport Universitario nella persona del Segretario Generale, con 
nota del 2 giugno 2019, al prot. ARU n. 865 del 12/7/17, ha invitato una delegazione ufficiale del 
Comitato Organizzatore di Napoli 2019 in occasione della 29th Summer Universiade che si terrà a 
Taipei dal 14 al 30 agosto 2017;
- nel corso dell’evento il comitato Organizzatore di Napoli sarà impegnato nel seguente programma 
ufficiale:

• partecipazione della delegazione ARU all 'observer program finalizzato all’acquisizione del 
Know how relativo all’organizzazione del grande evento che si terrà a Napoli e in Campania 
nel 2019;

• organizzazione, nel corso della manifestazione di chiusura delle Universiade 2017 di Taipei, 
di una cerimonia a cura del Comitato Organizzatore Napoli 2019, durante la quale avverrà la 
consegna ufficiale da parte della FISU, della bandiera delle Universiade, a ratifica del 
passaggio di continuità tra le due iniziative (Taipei 2017-N apoli 2019) e di una performance 
artistica del Corpo di Ballo del Teatro San Carlo di Napoli;

-il Comitato Organizzatore della Summer Universiade di Taipei, con e-mail del 02/08/2017, 
informava l’ARU che nella zona Internazionale del Villaggio degli Atleti sarebbe stato riservato al 
Comitato Organizzatore delle Universiade 2019 uno spazio espositivo attrezzato per la diffusione di 
materiale promozionale, distribuzione di gadget con marchio Napoli 2019 e informativo turistico 
dell’intera Regione Campania.

VISTI:
- l’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014 sulle modalità di assunzione degli 
impegni di spesa;
- l'articolo 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità di flussi finanziari;



- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 20J4/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 36, comma 2, D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale 
'fermo restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono a ll’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui a ll’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di duo o più  
operatori economici o per lavori in amministrazione diretta,”

CONSIDERATO altresì che:
- i materiale da inviare a Taipei ricadono nelle competenze dell’Area Istituzionale e Area Marketing 
deH’ARU e che per ragioni di economicità ed efficienza del servizio si è valutato opportuno utilizzare 
un unico vettore, specializzato in spedizioni in tutto il mondo, in grado di garantire, una spedizione 
sicura, efficiente e puntuale vista la diversa natura del contenuto dei colli;
- con note protocollo ARU, n. 1160 e 1161 del 7/8/2018, è stata effettuate un’indagine di mercato 
presso i vettori TNT Global Express S.p.A. e DHL leader nel settore delle spedizioni espresse e servizi 
logistici in tutto il mondo e che possono soddisfare le esigenze specifiche di cui sopra;
- che a tale ricognizione solo il corriere TNT Global Express S.p.A., attraverso il suo punto di raccolta 
di Napoli Staff Service s.r.l. sito in via S. Tommaso d’Aquino, 36 -  8133 Napoli, con nota al prot. 
ARU n. 1176 del 10/8/2017, si è resa disponibile ad effettuare detto trasporto nei tempi richiesti, 
compatibili con le esigenze dell’ARU, per €. 3.500,00+IVA a cui va aggiunto l’importo di €. 440,00 
a titolo di assicurazione calcolato sul valore delle merci dichiarato;

CONSIDERATO che al fine di garantire il servizio di trasporto del materiale di lavoro e di 
rappresentanza per l'observer program della FISU, di allestimento dello spazio espositivo 
promozionale presso il Villaggio degli Atleti e di quello scenografico della performance del Teatro 
San Carlo si rende necessario l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, D.Lgs 50/2016.

RITENUTO:
- di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di 3.500,00+IVA a cui va 
aggiunto l’importo di €. 440,00 a titolo di assicurazione calcolato sul valore delle merci dichiarato.

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;

VISTI altresì:

■ lo statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;

• il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ;

■ il regolamento di contabilità;

CONSIDERATO il bilancio di previsione per l'anno 2017 approvato con delibera di G.R. 212/2017; 

VISTI:

• l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di 
funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico



del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio 
dello Stato;

• l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, 
ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente 
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

RILEVATO CHE:

• in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs 50/2016 il settore 
competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, 
entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo 
a favore della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;

• in particolare:

o in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è 
l’esenzione dal pagamento del contributo;

o in caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 euro, 
va chiesto il CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti;

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è CIG Z451FA3195

DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’alfidamento diretto del servizio di 
spedizione pacchi per il materiale di lavoro e di rappresentanza per l ’observer programm della FISU, 
l’allestimento dello spazio espositivo promozionale presso il Villaggio degli Atleti e per quello 
scenografico della performance del Teatro San Carlo;
3) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, il servizio di cui trattasi alla Staff Service s.r.l., 
punto di raccolta a Napoli TNT, sita in via Wolfgang Goethe, 5 - 80133 Napoli -  P.I. 04952821215, 
che ha presentato offerta per € 3.500,00+IVA a cui va aggiunto l’importo di €. 440,00 a titolo di 
assicurazione calcolato sul valore delle merci dichiarato per un importo complessivo di € 4.670,00;
4) DI ANTICIPARE alla Staff Service s.r.l. il pagamento del 50% dell'importo pattuito, quale 
acconto sulla spedizione;
3) DI IMPEGNARE la spesa pari ad €. 3.500,00+1VA a cui va aggiunto l'importo di €. 440,00 a 
titolo di assicurazione calcolato sul valore delle merci dichiarato, sul Capitolo di Bilancio n. 2300- 
60;
8) - DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per gli 
adempimenti di competenza; t



SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria.

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione

Descrizione: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di spedizione pacchi 
per il materiale di lavoro e di rappresentanza per l ’observer programm della FISU, 
l’allestimento dello spazio espositivo promozionale presso il Villaggio degli Atleti e 
per quello scenografico della performance del Teatro San Carlo nell’ambito della 
29th Summer Universiade che si terrà a Taipei dal 14 -  30 agosto 2017. Affidamento 
diretto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016. Staff Service S.r.L.

Impegno n°95/2017 - Importo € 3.500,00+IVA a cui va aggiunto l’importo di €. 440,00 a
titolo di assicurazione (€ 4.670,00)

Napoli, lì 11.08.2017 IL RESI RE FINANZIARIO

NON SI APPONE ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.Lgs. 118/2011 così come

della copertura finanziaria per la motivazione indicata con nota prot._____ del_______ , che
si allega.

Capitolo Bilancio previsionale 2017 n. 2300-60

Si certifica che copia conforme all'originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito 
dell'Agenzia Regionale Universiadi in data

Si certifica che la presente è copia conforme aH'originale


